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ÚVOD

Doba kamenná je nejdelší období vývoje lidstva a dělí se na starší, střední,

mladší a pozdní. Mladší období, nebo také neolit je považováno za revoluční a

inovativní. A je často označován jako zásadní období. Termín neolit se skládá ze

dvou slov neos (nový) a lithos (kámen). Základním znakem neolitu je vznik

zemědělství a keramika. Zemědělství nahradilo lovecko-sběračský způsob

obživy. Jedná se o mladší dobu kamennou, kdy můžeme mluvit o nástupu

zemědělské civilizace, která vznikla na Předním východě, oblast tzv. „Úrodného

půlměsíce“ - Göbekli Tepe, Nevali Cori, Cayönü (Schmidt 2011; Hauptmann

1991; Mithen 2003). V mladší době kamenné je doložena i první domestikace a

chov zvěře (tzv. protozemědělství), včetně pěstování odrůd obilovin a luštěnin

(Clark 1969; Watkins 2010).

Dle Stevena Pinkera jsou všechny společnosti jedinečné a kultura každé

skupiny je souborem určitých norem, které se jednotlivci učí od narození. Lidské

kultury by nemohly existovat, bez duševních schopností, které lidem dovolují je

tvořit a osvojovat si je (Pinker 2002). Neolitická kultura vznikla na Předním

východě a postupně se rozšířila do Evropy. Existuje několik modelů, které tento

přesun představují a přibližují, a jsou uvedeny v následující části práce (Bouzek

2013, 38-41).

Mladší doba kamenná byla klimaticky příznivější, klima bylo mnohem

teplejší než v mezolitu a spadalo do období tzv. atlantiku. Tento fakt byl dříve

prezentován jako důvod přechodu na zemědělskou činnost. Dnes známe více

modelů, které jsou pravděpodobnější (Tomášek 2014, 16-17; Bouzek 2011, 22).

Změna způsobu obživy měla vliv na celkovou hierarchii společnosti v mladší době

kamenné. V daném období se posiluje celkové postavení muže ve společnosti,

což například souvisí s obděláváním polí. (Marek a kol. 1995, 16-18; Neustupný,

E. – Neustupný, J. 1960, 111). V daném období vznikaly i nové druhy řemesel,

takže lze daný úsek považovat i za vznik řemeslné výroby. (Soudský 1966, 7-14).

Mezi známé zkoumané oblasti Předního východu patří Catal Hüyük, kterou

se zabýval Ian Hodder. Je zde vidět velmi rapidní změnu architektury v neolitu.

Daná oblast byla velmi hustě osídlené sídliště (nastalé změny sídlišť viz obr. 5).
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Domy na sebe byly těsně natěsnány a vchody měli umístěny na střechách

jednotlivých příbytků. Prostor byl nejspíše využíván hlavně přes den (Hodder

1990, 3-11). Oproti tomu u nás byla změna obydlí jiná, vyskytovala se spíše na

okrajích údolí (tzv. nízké terasy), a byly v blízkosti vodního toku. V období neolitu

začali zemědělci obecně žít usedlejším způsobem života, což zapříčinilo i stavbu

tzv. „pevných“ obydlí, která sloužila k sídlení skupiny po delší časový úsek

(Bouzek 2011, 34-51).

Ze zkoumaných nalezišť je patrné několik specifických artefaktů (broušené

tesly, kopytovité klíny, srpy, apod.), které sloužili k obdělávání pole, a jsou

přizpůsobeny k novému způsobu obživy, včetně pozdějšímu zpracování

zemědělských produktů (Soudský 1966, 59-63). Důležitou roli hrála kvalita

tehdejší půdy v pozdějších období. Pěstovali, například obiloviny, luštěniny,

hrách, mák (Gregg 1988, 73-85; 99-103). Domestikovaná zvířata chovali a pásli v

ohradách, aby je poté mohli využít, například k produkci ovčího/kozího mléka,

tedy tzv. “Revoluce druhotných zemědělských produktů” (Sherratt 1981).

1. Cíl a metoda práce

Základním cílem bakalářské práce je sledovat vznik a vývoj zemědělství

v mladší době kamenné, a objasnit okolnosti přesunu zemědělských kultur

z Předního východu do střední Evropy. Z publikované literatury bude vytvořen

přehled základních možných modelů, související s přesunem zemědělských

kultur do střední Evropy. Hlavním tématem práce bude, rozbor možností

přechodu z lovecko-sběračského způsobu života na zemědělství, zda s tím

souvisela změna klimatu na příznivější, které v období neolitu nastalo. Podrobněji

se práce zaměří na archeologické nálezy, související se zemědělskou činností

v mladší době kamenné. Součástí práce je i rozbor pěstovaných a

domestikovaných druhů. Ten bude proveden na základě publikovaných

archeobotanických a archeozoologických studií. Práce také poukazuje na změnu

sídlení neolitiků, které se změnilo na usedlé. V daném období bylo dříve často
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poukazováno na model postupného přechodu z žárového zemědělství na

přílohové. Jedná se o jednu z prvních teorií o způsobu zemědělství. Důvodem

takového přechodu byl uváděn, například fakt, že při žárovém zemědělství

docházelo k vypalování části lesa, a jednalo se o náročný způsob obdělávání

půdy. Oblast byla následně využívána k pěstování rostlin, z důvodu úrodnosti

půdy po ohni. Tento způsob hospodaření vyčerpával prý půdní živiny, a ta

potřebovala značnou dobu na regeneraci a obnovení živin. Z daného důvodu, prý

mohla nastat změna v zemědělství, které nebylo pro půdu tak náročné, tj.

přílohové (Válka 2014, 28-31). Současné modely související s tématem

zemědělství, budou v práci přiblíženy v samostatné kapitole “Modely zemědělství,

pole. Naleziště související s tématem jsou v České republice relativně dobře

prozkoumaná, a proto budou přiblížena v druhé části práce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1 VZNIK ZEMĚDĚLSTVÍ (NEOLITIZACE, NEOLITICKÁ
REVOLUCE), SPOLEČENSKÉ ZMĚNY

Období neolitu je přelomové, a vcelku složité období, a to z důvodu

výrazné změny lidské společnosti, která ji od základu přeměnila a ovlivnila i

budoucí generace. Lze o něm říci, že jej reprezentuje tzv. neolitický balíček změn

(Pavlů – Zápotocká 2007, 9-15). V mladší době kamenné bylo výrazně příznivější

a teplejší podnebí, oproti předchozímu, což mohlo výrazně ovlivnit pochody

v půdě. Díky tomu mohl nastat i přesun zemědělského způsobu hospodaření,

z Předního východu do střední Evropy. Z důvodů úrodné tamější půdy a již

vhodnějšímu počasí. Díky příznivějšímu klimatu bylo možné i u nás začít pěstovat

domestikované rostliny daného období (Tomášek 2014, 16).

V době ledové se člověk živil převážně tím, co mu příroda nabízela,

například rybolovem, různými kořeny, apod. Když nastalo před 15 000 lety

postglaciální období, postoj obyvatel k přírodě se rapidně změnil, a umožnil

postupné přetváření přírody k obrazu svému, a zároveň si vytvářet zásoby na

obživu (Childe 1949, 65).

V období vzniku zemědělství začal člověk využívat, usměrňovat a měnit

přírodu ve svém zájmu, aby dané přírodní procesy pracovaly v jeho prospěch.

Netýkalo se to však jen této oblasti, ale i v dalších oblastech, například projevech

duchovního života, organizaci společnosti, vzniku nových řemeslných odvětví,

změn architektury, stavby dlouhých domů, atd. Všechny tyto změny se nazývají

tzv. „neolitickou revolucí“. Daný pojem jako první prosazoval archeolog Vere

Gordon Childe (Neustupný, E. – Neustupný, J. 1960, 113-114).

Zavedení nového hospodářství, které produkovalo potravu, bylo revoluční a

projevilo se zásadně i na populační křivce, kterou rapidně zvýšilo. Pro zvýšení

množství potravy stačilo pouze zasít více zrna a obdělávat větší úsek země. Díky

této změně bylo možné mít i více dětí, tento předpoklad byl i doložen nalezením

více pozůstatků v kamenných hrobech ve střední Evropě (Childe 1949, 66-70).

Na Předním východě lze říci, že neolitizace byla složitějším procesem,

který nastal zhruba okolo 10. tisíciletí př. Kr. Do České kotliny dorazilo
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zemědělství před polovinou 6. tisíciletí př. Kr. Dané období je označováno jako

zlomové, a to z důvodu domestikace a pěstování rostlin a chovu zvířat. Na

základě výzkumů lze i říci, že volný výskyt divokých forem obilovin, luštěnin byl na

Předním východě, což může znamenat, že do České kotliny byly později

přineseny. Tyto druhy pak byly domestikovány a kultivovány (Květina a kol. 2015,


[…]


Central Europe. The work only provides a preview of the issue.
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OBRAZOVÉ PŘÍLOHY

Obr. 1 - Tabulka vývoje pleistocénu a holocénu (školní podklady)

Obr. 2 - Geografické znázornění oblasti „Úrodného půlměsíce“
(http://historika.fabulator.cz/ilustrace/urodny_pulmesic.jpg)
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Obr. 3 - Schéma šíření neolitické civilizace z oblasti Úrodného půlměsíce do
střední Evropy. A – primární oblast Úrodného půlměsíce. B – oblast prvotního
šíření neolitu do jižní Anatolie. C – nejstarší evropský neolit východního
Středomoří. D – sekundární centru evropského neolitu – okruh starčevsko-
križský. E – areál středoevropského neolitu s LnK. F – šíření neolitu do
jihozápadní Evropy (Podborský 2006, obr. 16).

Obr. 4 - Srovnání motivů lineární keramiky střední Evropy s motivy z Malé Asie
(Catal Höyük; Beneš 2011, obr. 5)
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Obr. 5 - Zásadní změny v uspořádání sídlišť a zavádění neolitických „inovací“
nelze časově ohraničit (Květina a kol. 2015, obr. 8-2.).

Obr. 6 - Zavádění nových řemesel. A – soukání nití pomocí přeslenu – vřetene. 2
– replika neolitického tkalcovského stavu (Podborský 2006, obr. 21.).
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Obr. 7 - Rekonstruovaný srp ze dřeva (příp. parohu) se vsazenými srpovými
čepelkami z pazourku či křemence (upevňovány většinou za pomoci smůly;
http://www.virtualniarcheologie.cz/jak-se-zilo-prvnim-zemedelcum/jak-se-
tenkrat/jak-se-tenkrat-pracovalo/).

Obr. 8 - Broušené nástroje využívaná při kácení stromů, odstranění jejich kůry,
odsekávání větví, možnost využití jako zbraně
(http://www.virtualniarcheologie.cz/jak-se-zilo-prvnim-zemedelcum/jak-se-
tenkrat/jak-se-tenkrat-pracovalo/).
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Obr. 9 - Replika jednoduchého mlecího zařízení například zrn (spodní nástroj –
ležák, horní nástroj – běhoun). Od neolitu běžná součást nálezových souborů
(http://www.archaeo3d.com/download/1444590205_27b2/1007-02.jpg).

Obr. 10 - Fotografie pozůstatků půdorysu dlouhého neolitického domu z lokality
Bylany (http://www.archaeo3d.com/download/1444590146_4798/900-
01_BY_912_v1.jpg).
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Obr. 11 - Sídliště v lokalitě Çatal Hüyük (Květina a kol. 2015, obr. 8.6-1.)

Obr. 12 - Monumentální kruhová architektura v Göbekli Tepe z období PPNA s
pilíři ve tvaru písmene T (rekonstruovaná podoba;
http://science.nationalgeographic.com/u/TvyamNb-
BivtNwpvn7Sct0VFDulyAfA9wBcU0gVHVnqC5ghtY0NqhmvsvSRk_oRHxPbQt9di
cQwa4HLlUlo/)
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Obr. 13 - Rekonstrukce rondelu z Těšetic-Kyjovic (Podborský 2006, obr. 30.).

Obr. 14 - Samostatné dlouhé domy rozdělené do několika vnitřních prostor nejsou
neolitickou novinkou střední Evropy. Z předkeramického období PPNB existují
v jihovýchodním Turecku doklady více než deset metrů dlouhých staveb
s kombinací kůlové konstrukce a kamenných podezdívek. Rekonstrukce
dlouhého domu dle představ tureckých badatelů (Květina a kol. 2015, obr. 8.1-3.).
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Obr. 15 - Neolitizační proces proběhl na různých kontinentech v rozmanitém
pořadí jednotlivých položek neolitického balíčku (Květina a kol. 2015, obr. 8-1.).

Obr. 16 - Názorné ukázky nálezů domodelovaných lebek z Jericha
(http://www.crystalinks.com/jericho.html).
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Obr 17 - Nástroje neolitického zemědělství. 1, 2 – brázdící tyče 3 – rozsochové
„rádlo“. 4 – kopáč. 5 – pšenice trpasličí shloučená. 6 – pšenice jednozrnka. 7 –
pšenice dvouzrnka. 8 – ječmen šestiřadý. 9 – replika neolitického srpu.
(Podborský 2006, obr. 17a).
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Obr. 18 - Diskovité mlaty na levé straně, dvojramenné mlaty (vpravo; Vencl 1963,
Tab. VIII a IX.).

Obr. 19 - Několikánásobný rondel s valy po vnějších hranách příkopů (Květina a
kol. 2015, 9.12-5.)
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Obr. 20 - nálezová situace srpových čepelek na neolitickém sídlišti v Mohelnici (2
– 4 tři základní rekonstrukce neolitických srpů vpravo a vlevo broušená kamenná
industrie z Moravy (Podborský et al. 1993, obr. 87 a 89)

Obr. 21 - Inventář kultury s lineární keramikou (Podborský 2006, obr. 23.)
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Obr. 22 - Inventář kultury s lineární keramikou šáreckého typu (Podborský 2006,
obr. 27.)

Obr. 23 - Inventář lidu lengyelského kulturního okruhu (Podborský 2006, obr. 31.)
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Obr. 24 - Kultura s lineární keramikou - výzdobné prvky jako chronologický znak
(Pavlů - Zápotocká 2007, obr. 6)

Obr. 25 - kultura s vypíchanou keramikou - výzdobné techniky (Pavlů - Zápotocká
2007, obr. 12)
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Obr. 26 - kultura s vypíchanou keramikou - starší stupeň (Pavlů - Zápotocká
2007, obr. 13)

Obr. 27 - kultura s vypíchanou keramikou - mladší stupeň (Pavlů - Zápotocká
2007, obr. 16)