POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR POSUZOVANÉ PRÁCE: **Tomáš Valenta**

NÁZEV PRÁCE: **Vznik a vývoj zemědělství v době kamenné**

TYP PRÁCE: **bakalářská**

AUTOR POSUDKU: **Mgr. Jan Turek, Ph.D.**

TYP POSUDKU: **oponentský**

KRITÉRIA HODNOCENÍ

1. Bylo splněno zadání práce? **velmi dobře**
2. Využití dostupných informací k tématu: **dobře**
3. Formální aspekty práce (rozsah, gramatika, úprava): **velmi dobře**
4. Strukturování práce: **výborně**
5. Užívání odborné terminologie a stylistiky: **dobře**
6. Úroveň analýzy a syntézy dat, výběr a použití vhodných metod: **velmi dobře**
7. Byly vyčerpány hlavní problémy tématu? **dobře**
8. Zaujal student vlastní stanovisko a jak je argumentačně podpořil? **dobře**

Návrh výsledné klasifikace:

velmi dobře - dobře

Zdůvodnění celkového hodnocení:

1. Práce T. Valenty si kladla za cíl: "Sledovat vznik a vývoj zemědělství v mladší době kamenné, a objasnit okolnosti přesunu zemědělských kultur z Předního východu do střední Evropy". Tento cíl byl v hrubých obrysech splněn.

2. T. Valenta získával informace z dostupné literatury, zdaleka však ne vyčerpávajícím způsobem. Zatímco některé zásadní a dostupné tituly chybí, je hojně využíváno zastaralých syntéz (např. Marek a kol. 1995; Pečírka a kol. SPN v reedici z r. 1989).

3. K formální stránce lze mít jisté výhrady ve smyslu stylistiky a práce s jazykem. Ostatní formální náležitosti byly splněny.

4. Práce má logickou strukturu a odpovídá standardům bakalářské práce.

5. Terminologie a stylistika je na průměrné úrovni bakalářské práce.

6. Vzhledem k obecnému pojetí tématu je metoda, analýza a syntéza na odpovídající úrovni.

7. V rámci zadání T. Valenta vyčerpal hlavní otázky sledované problematiky, nikde však nepřekročil kompilační rámec práce.

8. V závěru práce se T. Valenta pokouší shrnout obecné poznatky o neolitizaci, domestikaci a s tím souvisejícími procesy. Vzhledem k velmi obecnému pohledu na téma práce autor ani v nejmenším interpretačně nepřekračuje kompilační rámec a s vlastním stanoviskem a argumentací nepřichází.

Jeho práci hodnotím stupněm velmi dobře až dobře.

DOPLŇUJÍCÍ OTÁZKY K OBHAJOBĚ (nepovinné):

DATUM: 30. 5. 2017

PODPIS: Jan Turek